
 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL CONSTANŢA 

CONSILIUL JUDEȚEAN 

 

HOTĂRÂREA Nr.55 

privind aprobarea Acordului de cooperare  

între Judeţul Constanţa din România şi Raionul Străşeni din Republica Moldova    

 

Consiliul Judeţean Constanţa, întrunit în şedinţă ordinară din data de 28.02.2023, având în vedere: 

- Proiectul de hotărâre nr.58/22.02.2023 şi Referatul de aprobare nr. 6872/22.02.2023, al Preşedintelui Consiliului 

Judeţean Constanţa, în calitatea sa de iniţiator; 

- Raportul de specialitate nr.6885/22.02.2023 al Direcţiei Generale de Administraţie Publică şi Juridică; 

- Scrisoarea de intenţie a Preşedintelui Raionului Străşeni, înregistrată la Consiliul Judeţean Constanţa cu nr. 

31215/19.07.2022, privind propunerea de cooperare  între Judeţul Constanţa din România şi Raionul Străşeni din 

Republica Moldova; 

- Adresa Consiliului Judeţean Constanţa nr. 34529/12.08.2022 privind transmiterea spre analiză şi avizare 

Ministerului Afacerilor Externe; Decizia Consiliului Raional Strășeni nr.3/14 din 12.08.2022; 

- Adresa Consiliului Judeţean Constanţa nr. 34530/12.08.2022 privind transmiterea spre analiză şi avizare 

Ministerului Dezvoltării, Lucrărilor Publice şi Administraţiei; 

- Avizul favorabil încheierii Acordului de cooperare al Ministerului Afacerilor Externe – Direcţia Tratate 

Internaţionale, înregistrat la Consiliul Judeţean Constanţa cu nr. 36600/01.09.2022; 

- Avizul favorabil încheierii Acordului de cooperare al Ministerului Dezvoltării, Lucrărilor Publice şi 

Administraţiei, înregistrat la Consiliul Judeţean Constanţa cu nr. 37333/07.09.2022; 

- Avizul Comisiei de specialitate: Comisia Juridică, Ordine Publică şi Situaţii de Urgenţă;   

- Prevederile art. 173 alin. (1) lit. e) şi alin. (7) lit. c) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ cu 

modificările şi completările ulterioare; 

- Prevederile art. 41 din Legea nr. 590/2003 privind tratatele, cu modificările şi completările ulterioare; 

- Prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, 

republicată cu modificările şi completările ulterioare;    

     În temeiul dispozițiilor art. 196 alin. (1) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ cu 

modificările şi completările ulterioare, 

HOTĂRĂŞTE: 

     Art.1. Se aprobă Acordul de cooperare între Judeţul Constanţa din România şi Raionul Străşeni din Republica 

Moldova, conform Anexei la prezenta hotărâre. 

      Art.2. Se împuterniceşte Președintele Consiliului Județean Constanța să semneze în numele şi pentru Județul 

Constanţa Acordul de cooperare prevăzut la art. 1.  

      Art.3. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la îndeplinire de către Direcţia Generală de Administraţie   

Publică şi Juridică.     

      Art.4. Secretarul General al Judeţului, prin grija Direcției Generale Administrație Publică și Juridică, va 

comunica prezenta hotărâre Prefectului Judeţului Constanţa, direcţiilor nominalizate cu ducerea la îndeplinire 

precum şi Biroului Informatică pentru publicare şi informare în Monitorul Oficial Local.                                                   

        Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un număr de 36 voturi pentru, -voturi   împotrivă 

şi -abţineri.  

 

Președinte, 

Mihai Lupu 

 

                  Contrasemnează, 

        Secretar General al Județului 

                     Nesrin Geafar 

 

 










